Управление образованием Шалинского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        от 16   августа  2024 года                                                                   № 22

п.г.т.  Шаля

Об утверждении Перечня наиболее коррупционно опасных функций в деятельности Управления образованием Шалинского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», руководствуясь Положением Управления образованием Шалинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень наиболее коррупционно опасных функций в деятельности Управления образованием Шалинского городского округа (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Управления образованием Шалинского городского округа.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием                                         Т.В. Клевакина
Шалинского городского округа
Утвержден
Постановлением Управления образованием
Шалинского городского округа
от 16  августа  2024 г. № 22
ПЕРЕЧЕНЬ
наиболее коррупционно опасных функций в деятельности Управления образованием Шалинского городского округа
Наиболее коррупционно опасными функциями в деятельности Управления образованием Шалинского городского округа являются:
1. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями городского округа;
2. Установление специальных денежных поощрений и иных мер стимулирования для лиц, проявивших выдающиеся способности;

3. Выдача разрешения на прием детей в муниципальную образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем, чем шесть лет и шесть месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, или более позднем, чем восемь лет, возрасте;

4.  Решение вопроса об устройстве ребенка в другую общеобразовательную организацию при отказе в приеме в муниципальную образовательную организацию по причине отсутствия в ней свободных мест;

5.  Выдача согласия на оставление в общеобразовательной организации обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, до получения ими основного общего образования, и принятие мер совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего образовательную организацию до получения основного общего образования, по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству;
6.  Обеспечение перевода совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности в случае прекращения деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования и приостановления действия соответствующей лицензии, лишения ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе и приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования, или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе;

7. Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время;

8.  Контроль за правильностью и своевременностью расследования несчастных случаев с обучающимися, произошедших во время учебно-воспитательного процесса, а также выполнение мероприятий по устранению причин, вызвавших несчастный случай;

9.  Требование о предоставлении образовательными организациями ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а  также отчета о результатах самооценки деятельности образовательного учреждения (самообследования);

10.  Приостановление приносящей доходы деятельности образовательного учреждения, если она идет в ущерб образовательной деятельности, предусмотренной уставом, до решения суда по этому вопросу;

11.  Исполнение полномочий главного распорядителя бюджетных средств;

12.  Осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к его компетенции.
13. Кадровая деятельность по профилактике коррупционных нарушений, а также осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
14. Предоставление государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям.

15. Рассмотрение устных и письменных обращений граждан и юридических лиц, принятие решений по обращениям и направление заявителям ответов.

16. Правовая экспертиза проектов нормативных правовых актов Управления образованием Шалинского городского округа.